令和4年9月1日　北海道医報　第1248号7

　会員の医学的研究を奨励するため、医学的研究お

よび医事衛生に関する優秀な業績の中から贈呈して

いる北海道医師会賞の今年度受賞者が決定いたしま

した。

　これは今春郡市医師会長ならびに医育機関医師会

長に候補者の推薦方を依頼し、推薦のあったものに

ついて、道内三医育大学の医学研究院長・学長、附

属病院長、医師会長ならびに北海道保健福祉部長と

当会副会長を委員とする北海道医師会賞受賞者選定

委員会〔８月１日(月）・書面開催〕において慎重審

議の結果、７名の業績はいずれも優秀であり、今年

度の北海道医師会賞とすべきものと答申され、さら

に当会理事会の議を経て決定されたものです。

　ここに受賞された方々を下記のとおりご紹介いた

しますとともに、受賞者各位の今後一層のご活躍を

祈念いたします。

　贈呈式は、10月１日(土）午後３時から札幌グラ

ンドホテルで行うことといたしております。

　なお同日は、北海道知事賞贈呈式も予定されてお

ります。

－学術部－

速報
令和４年度

北海道医師会賞受賞者決定！

北海道医師会賞受賞者

医師会名 職　氏　名 研究(業績)題名

札 幌 市

NTT東日本札幌病院

ペインクリニックセンター

　センター長　　　御
み

　村
むら

　光
みつ

　子
こ

痛みおよび多汗症の診断・治療の研究

医療法人桑園中央病院

　院長　　　　　　向
むか

　井
い

　正
まさ

　也
や

膠原病とその関連領域に対する臨床的研究

北 海 道 大 学

北海道大学病院

医療安全管理部

　教授･部長･副院長　南
な

須
す

原
はら

　康
やす

　行
ゆき

医療事故の原因分析と再発予防策立案を

効率的に行うためには何が必要か

北海道大学 大学院 医学研究院

腫瘍病理学教室

　教授　　　　　　田
た

　中
なか

　伸
しん

　哉
や

がんの治療抵抗性の病理学的解析とHARP

現象の発見

札幌医科大学

札幌医科大学 医学部

公衆衛生学講座

　教授　　　　　　大
おお

　西
にし

　浩
ひろ

　文
ふみ

北海道の地域住民を対象とした生活習慣

病、動脈硬化性疾患予防のための疫学研究

札幌医科大学 医学部

病理学第二講座

　教授　　　　　　小
お

山
さ

内
ない

　　　誠
まこと

レチノイン酸代謝を起点として理解する

多彩な病態と新しい治療戦略の創出

旭川医科大学

旭川医科大学病院

集中治療部

　准教授・部長　　小
こ

　北
きた

　直
なお

　宏
ひろ

静脈麻酔薬プロポフォールに臓器障害軽

減への期待を込めて